R E Q U E R I M E N T O  Nº. 770

SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/11/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o período de aulas da Escola Estadual “Reverendo Francisco Guedelha”, no Parque Marajoara, se estende das 7h10min às 12h;

CONSIDERANDO que segundo informação de pais de crianças residentes no Jardim Santa Elisa, estas são recolhidas pelo ônibus escolar às 6h15min e deixadas em retorno por volta das 13h;

CONSIDERANDO que para tão curta distância os referidos alunos permanecem diariamente cerca de 100 minutos em trajeto, tempo este que poderia ser melhor aproveitado no repouso, estudo e lazer destes estudantes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe:

a) Sobre os motivos que levam a que o percurso entre o Jardim Santa Elisa e a Escola Estadual “Reverendo Francisco Guedelha”, realizado pelo ônibus escolar, seja percorrido em tempo aproximado de 50 minutos (na ida e na volta);

b) Possibilidade de oferecer alternativas de trajeto menos desgastantes para os estudantes que realizam este trajeto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2002.
Vereador Autor CALDAS

- PCdoB -